
Zápis 
 

z jednání Rady Síně slávy české turistiky 
konané v Praze na sekretariátu KČT, dne 30. 8. 2013 

 

Přítomni: Zdeněk Weigel, Jan Sládek, Ladislav Adamec, Josef Zeman, Marie Svatošová, 

Miloslav Rotport, Vladimír Šulc 

Hosté: Mojmír Nováček 

Omluveni:  Karel Punčochář, Václav Hieke, Zdeněk Jirásek 

 

Úvodní slovo Mgr. Sládek 

Přivítal přítomné a navrhl program jednání: 

1. Běžná práce – na konferenci 5. – 6. 4. 2014 uvést do Síně slávy 1 až 2 odbory 

2. Informace o RSS na webu KČT 

3. Předání věcí do archívu 

4. Návrhy na rok 2014 

5. Statut RSS 

 

1.   Dosavadní činnost RSS ČT 
Za 10 let činnosti bylo do Galerie Síně slávy uvedeno 55 osobností a 15 odborů. 

 

2.   Web RSS 
Stávající obsah nechat, doplnit nový adresář a nové informace – panu Stanovskému předá J. 

Weigl. 

Nutno pokračovat ve vkládání uvedených osobností a odborů – nejlépe naskenovanou stránku 

z kroniky. Dosud toto posílal panu Stanovskému p. Weigel. 

 

3.   Předání materiálů  
Pan Josef Flíček připraví materiály k založení do archívu, stanovil si termín do konce roku 

2013.  

Materiály, které převzal o odboru KČT v Přerově, by ale měl najít dříve, aby jej bylo možno 

zpracovat do návrhu na uvedení odboru v roce 2014. 

J. Weigel: kronika zatím byla psána ručně, kdo ji bude psát dál? Předložil návrh na tvorbu 

zápisů počítačem (přibližně stejným fontem), což bylo schváleno. 

 

4.   Předběžné návrhy na rok 2014 
Josef Václav BOHUSLAV 

Byl předsedou KČT krátce po Vojtovi Náprstkovi. Bydlel v Řevnicích, patří do Středočeské 

oblasti. K dispozici je životopis i fotka, nutno zpracovat krátký souhrn pro tablo. 

Materiály byly předány Milanu Hokemu, který vede Síň slávy Středočeské oblasti. Je 

pochován v Řevnicích. 

Hlasování: 7 pro 

 

Bohumil PATER 

Je z Moravskoslezské oblasti, středoškolský profesor, v KČT Opava (Jesenická župa). Byl 

členem výboru pro stavbu BTCH na Lysé hoře v letech 1935 až 1935. Působil i 

v Ostravě, zemřel v Ostravě – Porubě. Hrob se dosud nepodařilo najít. 

Hlasování: 7 pro 



Adolf NOVOTNÝ 

Dlouholetý předseda Jesenické župy. Materiály má J. Sládek aj. Babnič. Působil v Olomouci, 

v Šumperku a v Zábřehu. Návrh předloží Olomoucká oblast. 

Hlasování: obecný souhlas 

 

František MOSER 

Návrh předložen 

Hlasování: 6 pro, 1 se zdržel 

 

Výhledově se zaměřit na osobnosti: 

 Dr. Juraj Slávik – předseda KČST 1935 - 1936, ministr vnitra, později diplomat, 

pohřben v Banské Bystrici. K projednání na příštím jednání. O další info 

 

Z odborů: 

KČT PŘEROV 

Měli výročí 100 let založení, zpracovali a vydali brožuru. 

Hlasování: 7 pro 

 

Pohorská jednota Radhošť 

V roce 2014 budou mít 130 let od založení. Nikdy nebyli součástí KČT, ale vždy s KČT 

spolupracovali. Postavili řadu chat v Beskydech a do Síně slávy české turistiky určitě 

patří a mají o uvedení zájem. Stále vlastní a provozují chatu na Velkém Javorníku 

nad Frenštátem p.R. a nyní tam Lesy ČR postavily novou velkou rozhlednu. Slíbili 

zpracovat návrh na uvedení a vydat brožurku o historii. 

 

Další návrhy: 

KČT Rakovník 

V roce 2012 oslavili 100 let od založení. 

 

Brožův seznam 

Je na světě, má jej Ing. Havelka. Obsahuje 400 jmen historických osobností turistiky. Z něj již 

50 osobností bylo do Síně slávy uvedeno. 

 

Návrhy Josefa Zemana 

Ing. Hnidek (KČT Písek) – zemřel v r. 1949, budoval nové turistické cesty v píseckých lesích, 

Byl předsedou KČT Písek, vytvářel obsáhlou knihovnu materiálů, průvodců a map, 

kterou po r. 1949 vložil do píseckého archivu a historické materiály se tak uchovaly. 

Nedochovala se žádná fotografie. Na konci profesní kariéry působil na radnici 

v Praze – Smíchově. 

Josef Kučera – zemřel asi 1960. Je obnovitel turistiky na Písecku (v TJ Jitex Písek). 

Oba již vyřizoval p. Moser, materiály dostal, uvedení nebylo dokončeno. J. Weigl prověří 

v pozůstalosti p. Mosera. 

 

Návrh Vladimíra Šulce 

Žijící pamětníci by měli zavzpomínat a zpracovat návrhy na osobnosti, na které si ještě 

vzpomínají, i když ještě nejsou vhodní pro vstup do Síně slávy 

J. Sládek: podklady by se měly získávat především z oblastí, je nutno tlačit na předsedy 

oblastí a spolupracovat s vlastivědnými sekcemi v oblastech nebo radami síní slávy 

oblastí, pokud již existují. Vlastivědné sekce by měly získávání historických 



materiálů dostat do své náplně. Toto zajistit ve spolupráci s Ing. Havelkou a aby si 

oblasti vybraly „své“ osobnosti z Brožova seznamu. 

 

 

5.   Statut Síně slávy české turistiky 
Úvodní slovo J. Sládek 

Je nutno zastavit vkládání „čerstvě zemřelých“ do Síně slávy. 

Navrhuje rozlišovat zařazení do Síně slávy a uvedení do Galerie Síně slávy. 

Navrhuje zařadit do Síně slávy automaticky v den ocenění: 

 čestné členy KČT 

 oceněné medailí Vojty Náprstka 

 oceněné plaketou Vratislava Pasovského (nutno rozhodnout, zda jen členy KČT, nebo 

i zahraniční oceněné) 

Za dobu KČT (po r. 1990) bylo odznakem Vojty Náprstka oceněno 216 osob, čestných členů 

je 33 (z toho 15 žijících) a 8 nositelů plakety V. Pasovského. V návrhu ocenění jsou 

již základní údaje. 

Převedení do Galerie Síně slávy navrhuje s odstupem nejméně 5 let. 

Pro všechny oceněné by mělo být jednoduché tablo, kam by se jména oceněných doplňovaly 

min. 1x ročně. 

Pro nový statut je nutno zpracovat nové formuláře pro jednotlivce a pro odbory. Na základě 

stávajícího formuláře (pro jednotlivce) navrhne M. Rotport. 

Pro historické osobnosti bude stejný formulář pro zařazení do Síně slávy i do Galerie Síně 

slávy 

Diskuse o počtu členů RSS – shoda na počtu „min. 5“ 

RSS schvaluje předložené změny návrhu. 

 

J. Sládek upraví návrh statutu podle připomínek a rozešle jej členům RSS. S úpravami bude 

předložen Předsednictvu KČT 5. 10. nebo 9. 11. 2013. 

 

RSS ukládá předsedovi RSS rozeslat „Brožův seznam“ elektronicky všem členům RSS. 

 

 

 

Na závěr poděkoval J. Sládek za účast přítomným členům RSS. Další schůze bude svolána 

podle potřeby. 

 

Zapsal: Mojmír Nováček 

 

 

 

Další informace (9.10.13) k zápisu z RSS 30.8.2013 v Praze 

 
Vážení kolegové a kolegyně. 

 

V množství podzimních akcí se nelehce hledá klid ke koncepční práci. Nicméně na 

Problematiku SSČT myslím a se špičkami KČT konzultuji jak dál, zejména se Statutem  

SSČT.  

Formou doplňku k zápisu Vám zasílám informace: 

*K bodu 1.  

V zápisu si opravte: osobností – 57 (upozornil J.Flíček), počet odborů – je správně 15 



 

*K bodu 3.  

p. Flíček: materiály k předání do archivu připravuje. Provede v průběhu prosince 2013, 

podařilo se zkompletovat materiály k uvedení OKČT Přerov, doporučení uvést do Galerie v r.  

2014 platí. 

Materiály k píseckým – p. Hnídek, p. Kučera Jos. byly nalezeny, ale jsou to pouze výstřižky  

z dobových materiálů. Zde čeká práce - zpracovat dle Statutu materiály – forsíruje J.Zeman 

 

K bodu 4. 

J. V. Bohuslav - Materiály jsou kompletní. Dokonce v Tur..č.11/2013 vyjde článek – Sládek 

B. Pater – Materiály kompletní. Již dnes připravujeme akci – odhalení pam. desky na  

Masarykově chatě na Beskydě, 28.9.2014 - Sládek 

A. Novotný – nutno urgovat u Olomoucké oblasti 

F. Moser – Materiály kompletní, jako všechny ostatní předložit ke schválení předsednictvu 

OKČT Přerov – již jsem se zmínil 

Pohorská jednota Radhošť – zájem trvá, sborník tvoří, čekají na formulář!! Oslavu 130 let  

spolku naplánovali na 12.7.2014 ve Frenštátě na na Pustevnách 

OKČT Rakovník – nevylučuji možnost, že zpracují materiály ještě pro r.2014 – forsíruje  

M. Rotport 

-Další chyba v zápisu se stala – nevím proč? Seznam historických osobností existuje. 

J. Havelka jej dá RSS k dispozici. Chyba je pouze v tom, že to není „Brožův“, ale  

„BREJŠKŮV“ seznam. 

Dovětek k tomuto seznamu: On vlastně bude pokračovat seznamem současných ČČ a  

oceněných „Náprstkem“ a „Pasovským“. 

-Záměr spolupráce s oblastními sekcemi vlastivědnými (=historie), které by měly v náplni  

péči o oblastní SS našel porozumění u J. H. Budeme hledat formu jak sekce aktivizovat,  

vysvětlit a získat pro problematiku SSČT. 

 

*K bodu 5. 

V příloze máte 2. NÁVRH Statutu SSČT 

Jednání mají nekonečný počet zákrut a náhledů: 

Žijící – nežijící 

Historické osobnosti a „současníci“ 

Limity let a „čekací doby“ 

Právě zemřelí a výjimky 

Vyznamenaní zahraniční turisté 

Atd. 

 

Předpokládám tedy, že Statut SSČT ještě bude opravován. Z toho důvodu vás žádám, 

nerozšiřujte ho zatím. Mám zkušenost, že potom návrhy na úkor konečného materiálu putují 

všude možně a matou. 

 

-Vás jako členy RSS prosím o připomínky. 

-p. M. Rotporta prosím o zpracování formuláře pro osobnost i zejména odbor (PJR čeká).  

Změny slov ve Statutu, předpokládám kolonky nezmění. 

 

-S předložením Statutu ke schválení nespěchám. (nevím nakolik je toto turistické předvolební  

období vhodné) I kdyby nebyl schválen, moc se neděje – jedem podle starého Statutu.  

 

-Ale předložit předsednictvu musíme návrhy na uvedení do Galerie SSČT pro r. 2014.  



(konference Pardubice 5.- 6. dubna 2014) 

Předpokládám v lednu 2014. 

 

-Pak bude čekat práce Z. Weigla – výroba PANELU, diplomů a potažmo zveřejnění na www  

a zápisy do kroniky. 

 

-Tuším, že jste všichni zaznamenali smutnou zprávu o úmrtí p. Vlastimila Cajthamla,  

bývalého člena RSS. Jeden velký turistický život skončil … 

 

Příští schůzi RSS předpokládám před lednovým předsednictvem. Zjistím, pozvánky pošlu. 

 

9. 10. 2013 

Zdravím srdečně Jan Sládek 

 


